

No. of Printed Pages : 4

MGSE–006

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2023

**MGSE-006 : GENDER, RESOURCES AND
ENTITLEMENTS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** of the following questions.*

*All questions carry equal marks. Write each answer in not more than **1000** words.*

1. What is understood as Entitlement Relationship ? Discuss in the context of gender and resources. 20
2. Discuss the concept of Welfare Approach in relation to gender and development. Offer a feminist critique to substantiate your views. 20
3. What is understood as participation ? To what extent the application of a participatory approach addresses gender issues at the grass-roots ? Discuss. 20

P. T. O.

4. “In India, property rights of women differ across religious communities.” Discuss the above statement with examples. 20
5. Analyse the significance of forest resources for women’s life and livelihood. 20
6. How does the concept of sustainability relate to environment resources ? Explain. 20
7. Discuss commercialisation and its impact on agriculture. Offer a gender perspective to write the answer. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
4×5=20
 - (a) Right-based Approach
 - (b) Gender Analysis
 - (c) Water Advocacy
 - (d) Social Enterprise
 - (e) Food Security

MGSE-006

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

एम.जी.एस.ई.-006 : जेंडर, संसाधन एवं हकदारियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **पाँच** के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम **1000** शब्दों में ही दीजिए।

1. हकदारी संबंध से क्या आशय है ? जेंडर एवं संसाधनों के संदर्भ में चर्चा कीजिए। 20
2. कल्याणकारी दृष्टिकोण की संकल्पना की चर्चा, जेंडर एवं विकास के संबंध में कीजिए। अपने विचारों की पुष्टि के लिए नारीवादी समीक्षा की प्रस्तुति कीजिए। 20
3. सहभागिता से क्या आशय है ? बुनियादी स्तर के जेंडर संबंधी मुद्द सहभागितापरक दृष्टिकोण के अनुप्रयोग से किस हद तक निपटाये जाते हैं ? चर्चा कीजिए। 20

4. “भारत में महिलाओं के संपत्ति अधिकार विविध धार्मिक समुदायों में भिन्न-भिन्न किस्म के होते हैं।” उक्त कथन की चर्चा, उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. महिलाओं के जीवन एवं आजीविका के संदर्भ में वन्य संसाधनों के महत्व का विश्लेषण कीजिए। 20
6. चिरस्थायित्व की संकल्पना का पर्यावरणीय संसाधनों से क्या सरोकार है ? वर्णन कीजिए। 20
7. वाणिज्यीकरण और कृषि पर इसके प्रभाव की चर्चा कीजिए। अपना उत्तर जेंडर के परिप्रेक्ष्य में दीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
 - (क) अधिकार-आधारित दृष्टिकोण
 - (ख) जेंडर विश्लेषण
 - (ग) जल पक्षसमर्थन
 - (घ) सामाजिक उद्यम
 - (ङ) खाद्य सुरक्षा